GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

 Secretaria de Estado da Segurança Pública e Defesa Social
Subsecretaria de Estado de Gestão Administrativa

Comissão Permanente de Licitação

 1

ATA DE JULGAMENTO DAS PROPOSTAS COMERCIAIS

CONCORRÊNCIA Nº 001/2021 - Menor Preço

Aos sete dias do mês de janeiro de dois mil e vinte e dois, às dez horas, reuniram-se na sala da

GECON da Secretaria de Estado da Segurança Pública e Defesa Social, situada à Av. Marechal

Mascarenhas de Moraes, nº 2.355, Bento Ferreira, Vitória/ES, CEP 29.050-625, a Presidente Titular, a

Presidente Suplente e os Membros da Comissão Permanente de Licitação, Sra. Giovanna Demarchi

Rosa, Sra. Natália Azeredo Carnielli, Sr. João Paulo Siqueira do Nascimento e o Sr. Rodolpho Rocha

Induzzi (suplente), designados pela Portaria n° 135-S de 30/09/2021, publicada em 06/10/2021, para em

atendimento às disposições contidas na Lei Federal n° 8.666/93, Decreto Estadual n° 618/2012, Lei

Estadual n° 9.090/2008 e Lei Estadual n° 10.577/2016, para proceder o julgamento das propostas

comerciais das empresas participantes da Concorrência n° 001/2021, composta por Lote Único,

referente ao Processo n° 2020-D0P22, que tem por objeto a contratação de serviços de engenharia

para execução da obra de reforma do Centro Integrado Operacional de Defesa Social (CIODES),

localizado no 2º pavimento do edifício da SESP, sob o critério de julgamento de menor preço global,

quais sejam: JRE ENGENHARIA EIRELI-EPP, inscrita no CNPJ nº 02.429.119/0001-00, ESPAÇO

CONSTRUTORA LTDA, inscrita no CNPJ nº 27.565.886/0001-77; ENGESAN CONSTRUÇÕES,

SERVIÇOS E SANEAMENTO LTDA, inscrita no CNPJ nº 04.405.032/0001-28; ESTRUTURAL

CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA, inscrita no CNPJ nº 28.414.720/0001-12 e; MURANO

CONSTRUÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ nº 23.170.931/0001-33. Após a análise do Setor requisitante

(peças # 176 a #181) e também, após a realização de diligência junto às empresas JRE ENGENHARIA

EIRELI-EPP e ESTRUTURAL CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA, referente à planilha de

custos, fundamentada nos termos do art. 43, §3º da Lei Federal n° 8666/93 c/c itens 10.9, 19.4 e 19.5

do Edital (peças # 182 a #185)  e nova análise do Setor requisitante (peças #190 e #191), cumpre

informar que somente a empresa JRE ENGENHARIA EIRELI-EPP procedeu o ajuste na proposta e

apresentou tempestivamente a esta CPL, totalizando o valor da proposta ajustada em R$ 2.445.742,95

(Dois milhões, quatrocentos e quarenta e cinco mil, setecentos e quarenta e dois reais e noventa e

cinco centavos); a empresa ESTRUTURAL CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA não atendeu

à convocação da CPL e não apresentou a proposta ajustada, ficando desclassificada para a próxima

fase, ou seja, a abertura do envelope de nº 02, em conformidade com o item 19.5 do Edital. Desta forma

estão classificadas as propostas das seguintes empresas licitantes: 1ª - JRE ENGENHARIA EIRELI-

EPP, valor global de R$ 2.452.742,34 (dois milhões quatrocentos e cinquenta e dois mil setecentos e

quarenta e dois reais e trinta e quatro centavos); 2ª - ESPAÇO CONSTRUTORA LTDA, valor global de

R$ 2.590.783,72 (dois milhões quinhentos e noventa mil setecentos e oitenta e três reais e setenta e

dois centavos), 3ª - ENGESAN CONSTRUÇÕES, SERVIÇOS E SANEAMENTO LTDA, valor global de

20
22

-R
M

6Z
6S

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

07

/0
1/

20
22

 1
3:

37

 P
Á

G
IN

A
 1

 /
3

GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

 Secretaria de Estado da Segurança Pública e Defesa Social
Subsecretaria de Estado de Gestão Administrativa

Comissão Permanente de Licitação

 2

R$ 2.825.420,76 (dois milhões oitocentos e vinte e cinco mil quatrocentos e vinte reais e setenta e seis

centavos) e 4ª - MURANO CONSTRUÇÕES LTDA, valor global de R$ 2.847.172,99 (dois milhões

oitocentos e quarenta e sete mil cento e setenta e dois reais e noventa e nove centavos). O presente

resultado será divulgado no Diário Oficial do Estado e no Site da SESP, bem como a data para abertura

dos envelopes de nº 02 - habilitação das três primeiras empresas com as propostas classificadas, ou

seja, dia 18/01/2022 às 14 horas, na SESP, não havendo recurso. Por fim, ressaltamos que os

envelopes de n° 02 se encontram lacrados e sob a posse desta Comissão. Nada mais a tratar, a

Presidente encerrou a sessão às 15 horas e lavrada a presente Ata, que vai assinada pela Comissão

Permanente de Licitação.

Giovanna Demarchi Rosa
Presidente Titular

Natália Azeredo Carnielli
Presidente Suplente

    João Paulo Siqueira do Nascimento
  Membro

           Rodolpho Rocha Induzzi
              Membro Suplente

20
22

-R
M

6Z
6S

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

07

/0
1/

20
22

 1
3:

37

 P
Á

G
IN

A
 2

 /
3

ASSINATURAS (4)
Documento original assinado eletronicamente, conforme MP 2200-2/2001, art. 10, § 2º, por:

GIOVANNA DEMARCHI ROSA
PRESIDENTE (CPL - COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO)

SESP - SESP - GOVES
assinado em 07/01/2022 10:28:21 -03:00

JOÃO PAULO SIQUEIRA DO NASCIMENTO
MEMBRO (CPL - COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO)

SESP - SESP - GOVES
assinado em 07/01/2022 11:23:24 -03:00

NATÁLIA AZEREDO CARNIELLI
ASSESSOR ESPECIAL NIVEL II - QCE-05

GECON - SESP - GOVES
assinado em 07/01/2022 11:16:52 -03:00

RODOLPHO ROCHA INDUZZI
SUPLENTE (CPL - COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO)

SESP - SESP - GOVES
assinado em 07/01/2022 13:37:43 -03:00

INFORMAÇÕES DO DOCUMENTO
Documento capturado em 07/01/2022 13:37:44 (HORÁRIO DE BRASÍLIA - UTC-3)
por GIOVANNA DEMARCHI ROSA (PRESIDENTE (CPL - COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO) - SESP - SESP -
GOVES)
Valor Legal: ORIGINAL | Natureza: DOCUMENTO NATO-DIGITAL

A disponibilidade do documento pode ser conferida pelo link: https://e-docs.es.gov.br/d/2022-RM6Z6S

20
22

-R
M

6Z
6S

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

07

/0
1/

20
22

 1
3:

37

 P
Á

G
IN

A
 3

 /
3

		2022-01-07T13:37:44-0300